verberibus 3' contumeliisque male 2 tractaverit, V a libras pro tali excessu b persolvat.

5. Quicunque indici suo pro excessu viginti libras invadiaverit, praedium suum
pro pignore illi tradat et infra quatuor septimanas invadiatam 0 pecuniam persolvat.

Quodsi d infra quatuor septimanas praedium suum solvere neglexerit, heredes sui si

voluerint, hereditatem recipiant e et comiti infra sex septimanas viginti libras persol-

vant
11

. Si autem comes eandem hereditatem regiae potestati g consignet 1

', proclamatori

etiam damnum restituat et praedium a rege beneficiali iure obtineat.

6. Si' clericus de pace violata pulsatus fuerit k aut pacis violatorem in centubernio

suo habuerit et de his in praesentia sui episcopi 1 sufficiente testimonio convictus fuerit,

comiti, in cuius comitatu clericus“ hoc facinus" perpetraverit 0
,
viginti p libras persolvat

et de tanto excessu secundum statuta canonum episcopo satisfaciat. Si autem idem

clericus inobediens exstiterit'1

,
non solum officio et beneficio ecclesiastico privetur

verum etiam tanquam proscriptus habeatur.

7. Si index clamore r populi aliquem pacis violatorem ad castrum alicuius domini

secutus fuerit, dominus, cuius castrum idem s esse dignoscitur 1

,
ad faciendam iustitiam

illum producat. Quodsi 11 de sua fuerit diffisus y innocentia et ante conspectum iudicis

venire formidaverit 2
,

si mansionem in castro habetw
,
dominus eius omnia x mobilia

140. i1

)
accipiant 38. i) spondeatur 7. k

)
deest nonnullis codd. l

)
resignet nonnulli codd.

“) a rege iure beneficia recipiatur 5; a regis iure beneficia recipiant 47; a regio iure beneficium suscipiant

sm recipiant multi codd. n
) in duello vulg.\ duello et quod vitam 6. 11. 43 et alii. °) eius ampu-

tentur 11. 14 et alii. p) diffinitum 5. 12.' 16. 17. 18. 20. 23. 24. 28. 42. 43. 47. 49. 50. ed. I; diffi-

nitur 31. o) desunt 7. r
)

ita 14. 48; aliquem vulg. s
)
quod 14. 43. 48 et alii. *) auri

add. 15. u
) est 26. 43. v

)
X 20. 26. 31. 43; XXX 7. w

) vocatur 12. x
)

ita 7; asteros 8;

asteros atque ed. I; reliqui codices corrupti: cisteros, cisteres, cistereos, cistero, cysteros, eysteres, chysteros,

steros, et steros exteros, quod steros, quisteros; multi addunt et, nonnulli habeat, ortum ex hat id est

liant; aut pro ant, 12; et 17; ac 47. y) verbis 25. 47. ed. 1. z
)

deest 6. 14. a
) X 7; XXV 48.

b
)

conponat et iudici pro tali excessu XII libras add. multi codd.; conponat et iudici decem libras

add. 5. 17. °) vadiatam 7. 14. d
) qui si 6. 14. 47. 48. et alii. e

)
percipiant 27. f

) sol-

vant 14. 8) maiestati 27. h
)
assignet 6. >) Si clericus de (pro) pace violata postuletur (publi-

cetur, pulsatus fuerit) rubrum in 6. 12. 14. 21. 37. 45; De clerico violatore pacis rubrum in 31—33. 36. 48.

k
)

ita Cui,.; aut proscriptus fuerit add. 6; id est notatus aut proscriptus (praescriptus) fuerit vulg. !) et seu

etiam add. 14. 43. 47. et alii. m
)

ita 6; idem clericus vulg. 11

)
deest multis codd. °) pecavit. 28;

super hoc facinus perpetravit 31. 43; super hoc perpetraverit ed. I. P) X 26. 43. a) steterit 17.

r
) ad clamorem 27

;
propter clamorem Mincuccius. s

)
ita 17. 40. 47 et alii

;

id vulg. t) ita 14.

40. 47 et, alii; cognoscitur vulg. u
)

ita optimi codd.; qui (quid) si vulg. v
)

diffusus 42. 48. ed,. 1.

w
) habuerit 48. x

) bona multi codd.

1) Cf. haistera liandi Leges Alamannorum IX (X) ed,. Lehmann p. 76. 2) Supple: et. e ca.stro

aufugerit
; cf. Constitutionem contra incendarios a. 1186 infra nr. 317, c. 15.
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sua y sub sacramento 2 iudiei repraesentet et eum de cetero in domo sua tanquam

proscriptum a non recipiat. Si vero mansionem in castro non habuerit, dominus eius 1

secure eum adducere faciat. Et b - 2 postmodum iudex cum c populo eum tanquam pacis

violatorem persequi'1 non desistat®.

5 8. Si f duo homines pro uno beneficio« contendunt et unus super 1
' eodem bene-

ficio« in vestitorem producit, illius testimonium, cum investitor donum investiturae recog-

noscit', comes primo recipiat; et si idem probare poterit idoneis testibus, quod absque

rapina hoc idem beneficium habuit k
,

remota controversiae materia 1 illud'" obtineat.

Quodsi de rapina praesente indice convictus fuerit, rapinam dupliciter solvat, beneficio

io vero" careat, nisi iustitia et indicio dictante illud in posterum requirat.

9. Si tres° vel plures contendunt de eodem beneficio producentes uterque p diversos

investitores, iudex, in cuius praesentia causa'1 ventilatur, a duobus requirat boni testi-

monii hominibus in provincia eorundem r litigatorum commorantibus per sacramentum,

quod iuraverint 8

,
quis illorum absque rapina eius beneficii possessor exstiterit, et cog-

is nita ex ipsorum testimonio rei veritate, possessor 1 beneficium suum quiete obtineat",

nisi iudicio et iustitia dictante v alter de manu sua illud w eripiat x
.

10. Si y rusticus militem de violata pace pulsans 2 manu sua iuraverit, quod uon

voluntarie" sed necessitate" hoc fecit b
, manu quarta® se miles expurgabit'1

. Si miles

rusticum de® violata pace pulsans 1 manu sua iuraverit«, quod non voluntarie 1
' sed

so necessitate hoc fecit', de duobus unum rusticus eligat: aut k divino aut k humano iudicio

innocentiam suam ostendat, aut septem 1 testibus idoneis quos iudex elegerit se expurget.'".

Si miles adversus militem pro pace violata" aut aliqua capitali causa 0 duellum com-

mittere voluerit, facultas pugnandi ei non concedatur, nisi probare possit, quod anti-

quitus ipse cum parentibus suis natione legitimus miles exsistat.

25 11. Post p natale*1 sanctae Mariae unusquisque comes septem boni testimonii

viros sibi 1' eligat et 1' de qualibet provincia® sagaciter disponat et quanto pretio secundum

qualitatem temporis anona sit vendenda utiliter provideat. Quicunque vero contra

deliberationem ipsius infra anni terminum altius modium et carius vendere praesump-

serit, tanquam violator pacis habeatur et totidem viginti 1 libras comiti persolvat" quanti

30 modios v altius vendidisse convictus fuerit.

12. Si quis rusticus arma vel lanceam portaverit vel gladium, iudex, in cuius

140. y) deest, vuly. z
) iuramento 7. 19. ed. I; Mincuccius. a

)
praescriptum 14. b

) ac

nonnulli codd. °) coram Mincuccius. d
)
prosequi 48. 49. e

) desinat. (i. 14. 38. f
) in cod. 30

rubrica De beneficiis. S) bono 17. h
)
pro 6. ') cognoscit 47 et alii. k

)
habuerit 47 et alii.

35 b remota controversia sive materia 24. 43; remota controversia inantea materia 38. m
)

ita 14. 17. 43;

id vulg. n
) deest 43; et beneficio 14. °) duo vel tres (i. P) ita optimi codd.; utrique seu utrin-

que alii
;
ex utraque parte 21 ;

inter se 8. a) deest 43. r
)
eorum 14. 43 et alii. s

)
iuraverunt 47.

Ed. I. l
)
verus add. Mincuccius. u

)
al’ possideat add. 31. 42. 43. ed. 1. v

)
iudicante 45. 48.

w
)

deest 43. x
)

excipiat 9. y) in cod. 30 rubrica, De probatione violate pacis. z
)

pulsaverit 7.

40 ") ita plerique. codd.; non voluntate sua sed necessitate alii; non voluntarie sed necessarie alii; non volun-

tate sua sed necessitate cogente 21. b
)

faciat multi codd. c
)
manu sua quarta 39; quarta deest 7;

manu militari multi codd.
(
ortum ex manu IIII = mi)

;
manu militis 40. d

)
excusabit 14. e

)
pro 14.

f
)
pulsaverit et multi codd. S) iurabit 14. 25; iurabat 17. h

)
ita 11. 14. 47. 49; voluntate vulg.

faciat nonnulli codd. k
)
an —- an multi codd. VI 7. 8. 9. 14. 38. 45. 40. 50; V 11. m

)
purget

45 multi codd. n
)

deest 7. °) pena 45. 48. p
) in cod. 30 rubrum De anona. «) natalem multi

codd. r
)
deest 14. s

) ita 7; cum ipsis seu cum his habendis add. vulg.; cum his add. 20. 43;

habendis add. 8. 14. 48; de qualibet pr. sagaciter desunt 6; cum his bene et sagaciter Mincuccius.

*) XXX 7. 9. 38. 45. 4(i. 48; XV 25. 50. u
)

ita 14. 40. 47; exsolvat vulg. v
) sive maldios add.

multi codd.

50 1) i. e. violatoris pacis. 2) sc. in utroque casu, si violator pacis e castro aufugerit.
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potestate repertus w fuerit, vel arma tollat vel viginti x solidos pro ipsis y a rustico

accipiat y
.

13. Mercator negotiandi causa provinciam z transiens a gladium suum sue b selle b

alliget vel super 0 vehiculum suum ponat, ne unquam d laedat innocentem 0 sed ut a

praedone se defendat.

14. Nemo f retia sua 8 seu laqueos aut alia h quaelibet instrumenta ad capiendas

venationes tendat, nisi ad 1 ursos, apros vel k lupos capiendos.

15. Ad palatium comitis nullus miles arma ducat 1 nisi rogatus a comite.

16. Publici"1 latrones et convicti vel" conpacti" antiqua damnentur sententia.

17. Quicunque 0 advocatiam suam vel aliquod 1’ aliud beneficium^ inornate r tracta-

verit et a domino suo admonitus s fuerit nec 8 resipuerit et in sua perseverans 4 in-

sollentia" ordine iudiciario v tam advocatia quam beneficio exutus fuerit w
,

si postmodum
ausu temerario advocatiam vel beneficium invaserit, pro violatore pacis x liabeaturL

18. Si z quis quinque solidos valens" vel amplius b furatus fuerit, laqueo suspen-

datur, si minus, scopis et forcipe 0 excorietur et tondeatur.

19. Si d ministeriales alicuius domini inter se guerram 6 habuerint, comes sive f

iudex, in cuius regimine 8 eam fecerint, leges et iudicia exinde prosequatur 1’.

20. Quicunque 1 per terram transiens equum suum pabulare voluerit, quantum pro-

pinquius k secundum viam 1 stans"1 amplecti potuerit" ad refectionem et respirationem 0

equi sui, impune ipsi equo porrigat. Licitum sit etiam, ut herba et viridi silva sine

vastatione et noxa quilibet utatur pro sua commoditate et usu necessario 11
.

140. w
)
receptus 25. x

)
XXX Mincuccius. y) ab ipso accipiat rustico 11. 14; pro ipsis armis

a r. a. 17; pro ipsis desunt 6; recipiat pro accipiat multi codd. z
)

per provinciam multi codd.

;

per

viam 9. a
)
pertransiens nonnulli codd. b

)
sub selle 23; subsella 47; sub sella Andreas de Isernia;

super sella ed. 1. c
)
sub vulg.; super vehiculo imponat 46. d

)
ita 6. 7. 46; ut nunquam 8. 21 et alii-,

ut non 12; non ut quem vulg. e
) innocentes 42. f

)
in cod. 30 rubrum De venatoribus. s

)
deest

nonnullis codd. b
) deest nonnullis codd. i) adversus 6. 15. Mincuccius. k

) deest 6. 15. 43. 47.

!) ferat, nonnulli codd. m
)

in cod. 30 rubrum De latronibus. n
)

ita 5. 6. 11. 29. 38. 40; convicti

eo pacto 14; vel conpacti des. vulg. °) in cod. 30 rubrum De perfidia valvassorum. r) quodlibet 17.

25. 40. 0) officium 44; officium vel beneficium 50. r
)
enormiter multi codcl.; inornate al’ enor-

miter 12. 16. ed. I. s
)

ita 7. 11. 48; admonitus non vulg. t) ita plerique codd.; perdurans alii.

) insolentia multi codd. v
)
iudiciorum 14. w

) privatus vel exutus fuerit multi codd. x
) deest

nonnullis codd. y) ex utroque de abusu temerario add. 9; de ausu temerario adcl. 11. z
)

in cod. 30

rubrica De furibus. a
)

ita vulg.; quinque solidos aut valens 8. 9. 14 et alii; quinque solidos aut

valentiam 48. b
)
aut amplius 9; aut ulterius 25. c

)
forpice multi codd. d

)
in cod. 30 rubrica

De ministerialibus. e
)
querimonias seu guerram 38. 1

) comes sive desunt 14. &) regione 38;

regno 45. Mine. h
) itu plerique codd.; secundum leges et i. exinde prosequatur 50; per leges et iudicia

eos prosequetur 14
;

ex ratione pro exinde nonnulli codd. *) in cod. 30 rubrica De iterantibus.

) freni pro equo stans pro propinquius s. v. st. 6; propinquo seu propinquus multi codd. Q secundum

viam desunt b. m
)
in loco add. multi codd. n

)
potuit 14. °) et respirationem desunt 7. 46; et

reparationem nonnulli codd.; et respectionem 14. p) ita plerique codd.; alii: Licitum sit etiam ipsi uti

herba et viridi silva sine vastatione et noxa. Quilibet utatur etc., seu Licitum sit etiam ipsi uti herba

et viridi silva. Sine vastatione et noxa qualibet utatur etc.; in nonnullis codd. aliqua pro: et noxa; Min-

cuccius: cum licitum sit uti herba et viridi silva: sine noxia quilibet utatur etc.

5
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141. PACTUM CUM BERTOLFO DUCE.
(1152. ante Inn. 1.)

Ex Wibalcli codice ur. 383 in Iaffei ‘Bibliotheca rerum Germanicarum'’ I, 514. —
Stumpf, lieg, 3638. (P. 91.)

Haec est conventio inter domnum regem F(ridericum) et ducem Bertolfum '.

Domnus rex dabit eidem duci terram Burgundiae et Provinciae, et intrabit cum
eodem duce in prodictas terras et adiuvabit eum easdem terras subiugare per bonam
fidem ex consilio principum, qui in eadem expeditione erunt. De terra, quam modo

habet comes Willehelmus Matisconensis ex parte neptis suae 2 faciet duci iusticiam aut

ex consilio principum aut ex iuditio ipsorum. Dominatum et ordinationem utriusque

terrae domnus rex habebit, quamdiu in ipsis terris fuerit. Post discessum regis dux

utrasque terras in potestate et ordinatione sua retinebit, preter archiepischopatus et

epischopatus, qui specialiter ad manum domni regis pertinent. Si quos autem epi-

scopos comes Willehelmus vel alii principes eiusdem terrae investierunt, eosdem dux

investiat. Et quod haec conventio ex parte domni regis observabitur, fide data firmavit

Heinricus dux Saxoniae, domnus Welpho, Arnoldus cancellarius, comes Oudelricus

de Lencenburch 8
,

comes Egeno, Oudelricus comes de Hournunge b
, Marcquardus

de Grounbach, Arnoldus de Biberbach, Otto palatinus comes de Witelinesbach, Wal-

therus dapifer, Hildebrandus pincerna, Counradus Coibo et frater suus Sigefridus.

Dux Bertolfus habebit cum domno rege mille loricatos equites, quamdiu domnus rex

in eisdem terris fuerit. In Italicam expeditionem ducet cum domno rege, quamdiu in

ipsa expeditione fuerit, quingentos loricatos equites et quinquaginta arcobalistarios.

Et quod dux haec omnia observabit sine dolo et sine fraude, dabit domno regi in

pignore allodium suum, castrum scilicet Thecche 3 cum omnibus ministerialibus et

prediis ibidem pertinentibus, Hetligen 4
,
Williggen 5 et Erstein 6 cum omnibus eorum

pertinentiis. Et quod dux haec omnia observabit, iuraverunt homines sui Burchardus

et Wernherus. Domnus autem rex expeditionem in predictas terras movebit a proximis

Kalendis Iunii, quae sunt in indictione XY, infra annum.

142. CURIA WIRZIBURGENSIS.
(1152. Oct. 13.)

Epistolam invitatoriam ad Wibaldum abbatem Corbeiensem mense ludio datam reco-

gnovimus ope editionis Iaffei in ‘Bibliotheca rerum Germanicarum1

I, 520 nr. 388. —
Stumpf, Reg. 3641. (P. 91.)

141. a
) Lencenb cod. b

) Hournun’ge cod.

1) IV. de Zäringen. 2) Beatricis filiae Beinaldi III. comitis Burgundiae, quam postea ipse

Fridericus rex in matrimonium duxit. IA. 3) Tech. 4) Oethlingen a Kirchheim inter occidentem

et septentriones. IA. 5) Wellingen a Kirchheim ad septentriones. IA. 6) Hodie prope Tech locus

Erstein non reperitur. Nec cero de Alsatiae castro Erstein cogitare licet. IA.
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F(ridericus) Dei gratia Romanorum rex W(ibaldo) Corbeiensi abbati gratiam suam

et omne bonum.

Preter communem karitatis legem, qua cunctos regni principes honorare com-

pellimur. personam tuam speciali dilectione complectimur et ea, quae ad honorem

tuum spectare noscuntur, libenter volumus per omnia promovere. Super iniuriis igitur s

aecclesiae Corbeiensi illatis debita tibi affectione compatientes, discretioni tuae com-

monendo consulimus, ut adversa, quae existunt, in presentiarum equanimiter sufferas

nostramque vindictam mitigato animo prestolari non graveris. In brevi etenim, cum
temporis oportunitas se nobis Domino favente prebuerit, talem tibi vindictam faciemus,

quod alii similia committere trepidabunt. Preterea te ignorare nolumus, quod tercio io

Oct. is. Idus Octobris curiam generalem ex consilio principum vita comite Wirceburc cele-

braturi sumus. In qua presentiam tuam nobis cupimus exhiberi.

143. MANDATUM DE ABBATE
CONSECRANDO.

(1152. ex.) is

Autographov, exstat in tabulario Confluentino, ex quo olim exscripsit h. m. Böhmer

et vulgavit Beyer ‘Mittelrheinisches Urkunderibucli’ I, p. 618 nr. 560. In dorso mem-

branae, quae epistolae instar clausa fuit, cuiusque sigillum periit, legitur Archiepiscopo

treuerensi. Testante Catalogo abbatum Epternacensium II. (SS. XXIII, 34) Godefridus

abbas Prumiensis et Epternacensis a. 1152 abbatiam Prwniensem resignavit; Hillimis 20

autem Treverensis electus mense Martio eiusdem anni legatione regia fungens Romam pro-

fectus, in ipsa Urbe ab Eugenio III. consecrationem accepisse videtur et iam mense lunio ex.

in patriam redux fuit; v. Gesta Friderici l. II, c. 4. Mandatum ergo adhuc a. 1152

emanasse veri simile est. Abbati novo nomen Rethero erat, v. Beyer l. c. p. 656 nr. 598. —
Stumpf, Reg. 4531. (P. cleest.) 25

F. Dei gratia Romanorum rex H. Treuerensi archiepiscopo gratiam suam et

omne bonum.

Inter cetera, que catholicis novimus convenire principibus, illud precipue credimus

intuendum, ut personis sibi subditis congrua provisione subveniant et ecclesiarum defec-

tibus celeri favore succurrant. Prumiensis ecclesia congruo regimine destituta quibus ao

fuerit actenus vexata miseriis, tanto manifestius cognovisse te credimus, quanto specialius

tue providentie de iure pontificii noscitur esse commissa. Cui regalis pietas debita

benignitate compatiens, personam sibi congruam per fratrum electionem consilio religio-

sorum preposuit, tueque sapientie misericorditer consecrandum cum intima commen-

datione transmisit. Et nunc, sicut accepimus, quidam de sua promotione causantur, 35

nota simoniaca suum introitum maculantes. Quibus nimirum de pura conscientia nos

'obviamus, veraciter affirmantes, quod exsecrabile illud simonie vitium in nemine unquam

dileximus, nec in isto comperimus, et in posterum favente Domino a cunctis nostris

actibus volumus esse exclusum. Sed huiuscemodi tergiversationes tanto minus a tua

prudentia sperabamus, quanto ampliori nobis te noveris dilectione astrictum. Per 4u
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iterata igitur scripta discretionem tuam quantum possumus commonendo rogamus,

ut eidem abbati nostro ex debito tui officii sine omni retardatione manus in-

ponas et ad gregem, cui de iure pastor esse dinoscitur, cum plena benedictione

transmittas.

144. 145. PAC

T

UM C0N

S

TANT I EN SE
CUM EUGENIO III. PAPA.

(1153. lan. — Mart.)

144. CONVENTIO AB INTERNUNTIIS STIPULATA. (lan. Febr.)

Servata est in codice epistolari Wibaldino, cuius editionem laffeanam in ‘Bibliotheca

io rerum Germanicarum' I, 540 nr. 407 repetimus. (P. OH.)

In nomine Domini amen. Ilaec est forma concordiae et conventionis inter domnum
papam Eugenium et domnum regem Romanorum Fridericum constituta, mediantibus

cardinalibus Gregorio Sanctae Mariae trans Tyberim, Ubaldo Sanctae Praxedis, Bern-

hardo Sancti Clementis, Octaviano a Sanctae Ceciliae, Rollando Sancti Marci, Gregorio

io Sancti Angeli, Widone Sanctae Mariae in Porticu, abbate Brunone de Caravalle 1

ex parte domni papae; Anselmo Ilavelbcrgensi, Herimanno Constantiensi episcopis,

Outhelrico de Lenceburcli, Widone Werra, Widone Blandratense comitibus ex parte

domni regis.

1. Domnus siquidem rex iurare faciet unum de ministerialibus regni in anima

2o regis, et ipse idem manu propria data fide in manu legati domni papae promittet: quod

ipse nec trevam nec pacem faciet cum Romanis nec cum Rogerio Siciliae sine libero

consensu et voluntate Romanae aecclesiae et domni papae Eugenii vel successorum

eius, qui tenorem subscripte concordiae tenere cum rege F(riderico) voluerint. Et pro

viribus regni laborabit Romanos subiugare domno papae et Romanae aecclesiae, sicut

25 umquam fuerunt a centum b annis c retro.

2. Honorem papatus et regalia beati Petri sicut devotus et specialis d advocatus

sanctae Romanae aecclesiae contra homines pro posse suo eidem conservabit et de-

fendet, quae nunc habet. Quae vero nunc non habet, recuperare pro posse iuvabit.

et recuperata defendet.

3o 3. Graecorum quoque regi nullam terram ex ista parte maris concedet. Quodsi

forte ille invaserit, pro viribus regni, quantocius poterit, ipsum eicere curabit. Haec

omnia faciet et observabit sine fraude et malo ingenio.

4. Domnus vero papa apostolicae auctoritatis verbo una cum predictis cardinalibus

in presentia prescriptorum legatorum domni regis promisit et observabit
: